移動例会（アウトドアクロック贈呈）

12:00 ～ 13:00 高砂市役所にて、移動例会（アウトドアクロック贈呈）が行われました。

幹事報告　第 27 回（通算 2088 回）

高砂 RC との合同例会

ウェディングパレス鹿島殿

ホスト：高砂青松 RC

生田神社 権宮司　木田　孝朋様に演題「日本人と神

道のこころ」についてお話いただきました。

　２月１４日　会員数３９名　欠席者 　５名　  出席率　83.33％ （修正による）
　（この内出席免除者　１６名）

　３月　６日　会員数３９名　欠席者 　７名　  実出席者数　２４名
　（この内出席免除者　１６名）   　出席率　77.42％

木田　孝朋様（生田神社 権宮司）

　地域の皆様と共に時を刻む。

　R6年3月13日に、当クラブは高砂市制70周年を記念致しまして、ロータリーの本質である

奉仕活動として、高砂市役所入口にアウトドア・クロック（時計）を設置を致しました。高砂

市は庁舎をリニューアルをしました。その入口駐車場付近に時計があれば良いとの市民の声を

聞き、当クラブは市民の皆様の為に、奉仕の一環として今回の寄贈に至りました。日頃から、

我が高砂青松R.Cは「地域の皆様に何か役に立つことをしよう」と日々活動をしております。

この時計の寄贈が、地域、そして、高砂市民の皆様のお役に立てれば我がクラブとしても大変

有意義なものとなります。皆様とこれから一緒に時を刻み、高砂市の発展を共に進んで行きた

いと思っております。今後、また、地域の為になれますよう日々活動していく所存でございます。

幹事報告　第 26 回（通算 2087 回）

　皆さん、こんにちは。

　本日は恒例の合同例会です。高砂R.Cの皆様におかれましてはご参加頂き

まして誠にありがとうございます。早春の時期を迎えましたが、まだまだ寒

い日もあり健康には十分にご留意して頂きたく思います。

　まず始めに、本年度、高砂青松R.Cの奉仕活動として高砂市制70周年に際

して、高砂市に時計を寄贈致します。既に、高砂市役所駐車場入口に時計（ア

ウトドアクロック）が設置されていますので、又、皆様ご覧下さい。

　さて、今年の私の方針は、「ロータリアンにおける品格と高潔性」であります。ロータリアン

として行動規範である個人としても事業においても高い倫理基準をもって行動し、高砂青松R.C

の会員としての品格と高潔性を常に心中に持ち行動していくことを目指しています。そして、

会員間での世代交流を深めて、例会での親睦の充実を計ることを方針としています。例会の大

事さは皆様も充分にご理解しておられると思いますが、どうしたら毎週の例会に会員の皆様が

惰性ではなく「行きたい」と思う例会はどのような例会なのかを一度パソコンのチャットGPT

で質問を致しました。

　AIがどのような回答をするのか興味がありましたので皆様にチャットGPTのAIでのアンサー

をご紹介致します。

　ちなみに私の質問は「R.Cの例会にメンバーの参加意欲を高めるためにはどんな方法がある

か？」とAIに問いかけたところ、次のような結果が1～2秒でずらっと回答がかえってきました。

～割愛～

　そして、私どもの高砂青松R.Cは先日、クラブ戦略計画を作成を致しました。そして、これ

らのAIの提案も取り入れて例会の取り組みを行ってみるのも1つの手段ではないかと思いまし

た。

　私自身は、このチャットGPTを結構利用しますが数秒でなかなかのアンサーがかえってくる

のは、自分の知識のリソースを「りょうが」するところは多々ありますのでロータリークラブ

もAIの回答を一つの例として取り組んではいかがでしょうか。

　それと、最後に来たる3月20日には合同ゴルフコンペがございますので、なにとぞお手柔ら

かにお願い致します。私自身は、アイアンセットをリニューアルして頑張りますので、後藤会⾧、

宜しくお願い致します。以上です。

議案事項：

会⾧挨拶：　櫻井会⾧

報告事項：　出席報告　　 （青柳　　淳）　　　（後記参照①）

　　　　　　会費納入状況（庄司　　武）　　　2 月末　　94.9％

通　算 第 567 回

2023 ～ 2024 第 9 回

日 令和 6 年 3 月 6 日

場　所 ウエディングパレス鹿島殿

高砂青松ロータリークラブ 出席者

櫻　井 〇 松　下 × 佐　野 〇 村　上 ×

青　柳 〇 濵　田 × 都　倉 〇

三　枝 〇 内　海 〇

庄　司 〇 大　橋 ×

　４月２０日（土）　記念式典１７：００～　祝賀会１８：００～　　於：加古川プラザホテル

　御祝３０,０００円　慶弔費より支出

②次期幹事研修セミナー費用の件

③佐野会員ご令嬢（お二人）ご結婚御祝の件

1/10 1/17 1/27 1/31 2/10 2/14 2/28

会　員　数 ３９ ３９ ３９ ３９ ３９ ３９ ３９

出　席　数 ３４ ２６ ２３ ２９ １７ ２２ ２５

メークアップ １ １ ３ １ １ ３ ３

欠　席　数 ２ ５ ７ ５ １２

（出席免除） １６ １６ １６ １６ １６ １６ １６

①  出席報告

１月度 本クラブ出席率 81.97％  メークアップ率     2.70％  修正出席率85.87％
２月度 本クラブ出席率 69.43％  メークアップ率    ％  修正出席率 ％

3 月

6

高砂ＲＣとの合同例会（鹿島殿）

　　（ホスト高砂青松ＲＣ）

講師　生田神社権宮司　木田孝朋様

演題　「日本人と神道のこころ」

13

移動例会

アウトドアクロック贈呈

　於：高砂市役所

　１２：００～１３：００

20 祝日

27

ゲスト卓話　遠藤サマンサ様

　心理学「笑う門に福来たる」

【クラブ奉仕委員会担当】

②  3、4 月のプログラム

4 月

3

観桜例会

　於：高砂商工会議所

　１２：３０～１３：３０

【親睦委員会担当】

10

合同献血例会

　　（ホスト高砂青松ＲＣ）

　於：高砂市文化会館駐車場

　１１：００～１５：３０

【社会奉仕委員会担当】

17

宮宅勇二ガバナー補佐訪問

　随行者　井上 規代子 様

地区ローターアクト委員会

　委員⾧　田中 賢一 様

姫路ローターアクトクラブ

　会⾧　匂梅 秀輝 様

　幹事　中村 雅基 様

　直前会⾧　廣瀬 未沙 様

【青少年奉仕委員会担当】

24
休会

【定款第7条第1節 (d)による】

　２月１０日　会員数３９名　欠席者 １２名　  出席率　61.29％ （修正による）
　（この内出席免除者　１６名）

　２月２８日　会員数３９名　欠席者 　８名　  実出席者数　２５名
　（この内出席免除者　１６名）   　出席率　75.75％

幹事報告　第 25 回（通算 2086 回）

会員卓話　プログラム委員会

プログラム委員会　村上　則宏

委員⾧より、お話していただきまし

た。

ビジョン委員会　庄司　　武

委員⾧より、「会員意識アンケー

トの集計結果と今後の動向」につ

いてお話していただきました。

4 月 3 日（水）観桜例会　【親睦委員会担当】

4 月 10 日（水）高砂ＲＣとの合同献血例会（ホスト高砂青松ＲＣ）【社会奉仕委員会担当】

4 月 17 日（水）ガバナー補佐訪問・ゲスト卓話【青少年奉仕委員会担当】

4 月 24 日（水）休会【定款第 7 条第 1 節（ｄ）による】

会　⾧　　櫻　井　宣　孝

例会日時　　毎週水曜日　12：30　　例会場　　高砂商工会議所会議室（2F）

事務局　高砂商工会議所内　〒 676-0064　高砂市高砂町北本町 1104　電話（079）443-0500

幹　事　　三　枝　丈　次 クラブ会報・広報・記録委員⾧　　森　本　匡　裕

　皆さん、こんにちは。

　本日の私の時間は、「うるう年」について由来やルールをご紹介したい

と思います。

　2024年は「うるう年」です。うるう年と言えば、「2月29日がある年」「4

年に1度」と認識していると思われます。しかしながら、4年に1度とは

限らないということは知らない方も多いのではないでしょうか。うるう

年でない通常の年は「平年」と呼ばれます。

　平年の年間日数「365日」は地球が太陽の周りを1周する公転周期にあたります。しかし、

地球の公転周期は正確には、365.24219日であり、毎年約6時間ï0.25日ðのずれが生じ

ることになります。このずれが積み重なると、数年後には季節とカレンダーの日付が大き

くずれてしまいます。このずれを修正するのがうるう年です。うるう年を設けることで、1

年あたり約6時間のずれを4年でまとめて1日分にして調整しています。うるう年の漢字の

「閏」は中国で生まれた漢字で「暦において1年の月数や日数が平年よりも多いこと」を意

味します。成り立ちは「門の中に王がいるさま」「金銭・財宝があるさま」など諸説あります。

　次に、うるう年は通常4年に1度、4の倍数年に訪れますが1部例外があります。うるう

年のルールは、「グレゴリオ暦」で定められています。グレゴリオ暦の制定前（ユリウス暦）

では、うるう年を必ず4年に1度入れていました。しかし、このルールだと反対に「時間

を足しすぎてしまう」ことになり、40年で約7時間20分のずれが生じてしまうそうです。

この「足しすぎ」を調整するためグレゴリオ暦では「うるう年を400年間で97回」として

ルールを設けています。

① 西暦年号が4で割り切れる年とする。

② ①の例外として西暦年号が100で割り切れて400で割り

切れない年は平年とする。

　直近で例外となるのは2100年、76年後にあたります。

　最後に、もう今年も2月が終わろうとしています。月日

が過ぎるのは早いものですね。1日1日を頑張って行きま

しょう。以上です。